
 

 
 

 

    
                                                

          
HOTĂRÂRE  NR.113/2016 

prin care se ia act  de  încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-nei   
Boțoroga Daniela  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN ; 

               Având în vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr. 100/8612/10.10.2016 întocmită de 
Primarul Municipiului Vulcan , d-l Gheorghe Ile,  prin care propune să se ia act de  încetarea de 
drept a mandatului de consilier local al d-nei  Boțoroga Daniela; 
                Văzând Proiectul de hotărâre nr. 108/8613/2016, referatul constatator semnat  de 
secretarul municipiului Vulcan  şi de primarul municipiului Vulcan, înregistrat sub nr. 
32289/10.10.2016,  precum  avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, 
înregistrat sub  nr. 150/8615/2016, de pe lângă Consiliul local;  
             Ținând cont de demisia d-nei Boțoroga Daniela , înregistrată la Primăria mun. Vulcan  
sub nr. 32289/29.09.2016; 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2),  lit. „a”  precum şi ale art.12 din Legea     
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare, al art. 161 
și art. 162  din Anexa la H.C.L nr. 95/2015  pentru aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Consiliului Local Vulcan ; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
             Art.1 Se ia act de încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-nei Boțoroga 
Daniela  şi se  declară mandatul vacant. 

               Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate   
cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

             Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, 
Primarului Municipiului Vulcan, d-nei Boțoroga Daniela şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

 
VULCAN,  27.10.2016 

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                   CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Şchiopu Ioan Dorel                                                           Jr. Peter Rodica  
                     
 
 

  

             Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 17  voturi „pentru”  

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 


	HOTĂRÂRE  NR.113/2016
	prin care se ia act  de  încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-nei
	JUDEŢUL HUNEDOARA
	CONSILIUL LOCAL VULCAN


